Non lascierà di ricordare a Vescovi al tempo debito la publicatione de la 
Bolla in Coena Domini, perché essendo essi soliti di publicarla, come s'inten
de, bisogna conservar consuetudine sì santa, governandosi in questo come ha 
fatto detto suo Antecessore. 

Con la Maestà del Re ha da premere sempre che, conservando il suo santo 
[146r] pensiero, non dia mai dignità alcuna a li heretici. Non sarà difficile a 
persuader questo a Sua Maestà, per esser sua antica risolutione di far così et 
per haver toccato con mano ne le passate rivolutioni del Regno che gl'heretici 
sono autori di tutte le novità et machinano continuamente la rovina de li Cat
tolici, havendo per fine principale di turbar la quiete publica et di levar l'obe
dienza a Sua Maestà. 

Nel favorir però più uno, che l'altro, bisogna che lei habbia gran riguardo a 
non offender molti per aiutare un solo, et che non ami d'acquistar nome di 
poter molto col Re in simili occasioni, perché da la man sua riceverebbono 
l'ingiuria gl'esclusi, et la memoria de l'offesa restarebbe nel loro animo sem
pre viva. Si governi in questo con grandissima circonspettione, non ricusando 
di far qualche amorevole offitio per gl'amici et confidenti, ma non professando 
di prometterai le gratie, perché quelli medesimi che le ricevessero, anco as
solutamente, per suo mezo, non havrebbono caro che lei potesse tanto col Re, 
ne l'opinione publica che'l Re distribuisce le dignità [146v] a persuasione di 
V.ra Signoria gioverebbe a la Maestà Sua. Faccia gl'offitii, ma senza am
bitione di farli, aiuti gl'amici, ma non si curi che si creda che lei habbia tanta 
autorità con Sua Maestà, che sia invidiata, et procuri d'haverla, ma secre
tamente. 

Altro fine non mostri V.ra Signoria d'havere che la quiete publica et l'au
mento de la religione Cattolica et del culto divino, et ne le sue attioni tutte 
habbia questi due capi per regola generalissima, con la quale non potrà mai 
errare, né dar mala sodisfattione ad' alcuno. 

Nasceranno spesso occasioni di discorrere della scommunica et de l'inter
detto contra li Venetiani, et perché troverà molti Politichi [sic] che piglieranno 
anco la lor protettione, bisognerà sgannarli con vive ragioni, servendosi de' li-

64 Anna Vasa (1568-1625). 
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bretti stampati de li Signori Cardinali Bellarmino65 et Baronioss, et del Pa
dre Bovio67, da li quali si vede manifestamente la ingiustitia de la lor causa, 
et il mal affetto che professano verso questa Santa Sede et autorità Apo
stolica.